

Forslag til beslutning af folketinget om nedsættelse af et udvalg til overvejelse af samarbejdet mellem de for landets økonomiske politik bestemmende faktorer.

Fremsat den 22. april 1955 af *Bertel Dahlgaard, Aage Fogh, Jørgen Jørgensen (Lejre),
Skytte og Steen.*

Folketinget opfordrer finansministeren til at nedsætte et udvalg med den opgave at undersøge, om landets valutariske og økonomiske vanskeligheder delvis skyldes et svigtende samarbejde mellem de organer, der er af størst betydning for landets økonomiske politik, og såfremt dette måtte anses at være tilfældet, da at overveje formlerne for et bedre samarbejde i fremtiden.

Udvalget bør bestå af et formandskab på 5 medlemmer, et medlem udnævnt af finansministeren, et udpeget af nationalbanken samt 3 af finansministeren i forståelse med folketinget udnævnte national-

økonomisk sagkyndige. Finansministeren udpeger en formand blandt formandskabets medlemmer.

Af udvalgets øvrige medlemmer udpeger De samvirkende Fagforbund 2 og Dansk Arbejdsgiverforening 2, hvoraf den ene med landøkonomisk indsigt og den anden med indsigt i industriens og håndværkets forhold.

Inden udgangen af november måned 1955 afgiver udvalgets formandskab en rapport til finansministeren og til folketinget om resultatet af udvalgets arbejde.

Bemærkninger til forslaget.

Der hersker efterhånden en udbredt forståelse af, at der her i landet ikke er det nødvendige samarbejde tilstede mellem de organer, der øver afgørende indflydelse på landets økonomiske politik. Det er umiddelbart indlysende, at der består en indbyrdes forbindelse mellem på den ene side den af organisationerne beherskede løn- og avancepolitik og på den anden side den af regering og folketing førte finanspolitik samt den af nationalbanken bestemte kreditpolitik. Erfaringerne viser imidlertid, at disse økonomiske magtfaktorer ofte handler uafhængigt af hinanden, og at deres bestræbelser derfor til tider krydser og modvirker hinanden, så der ikke i den

økonomiske politik kan følges en fast linie på længere sigt, der sikrer den fornødne balance i landets økonomi. At dette forhold er medvirkende til de valutavanskeligheder, Danmark fra tid til anden er udsat for, må synes udenfor al tvivl.

Det må derfor efter forslagsstillernes opfattelse være en bydende nødvendighed, at alle herhenhørende problemer tages op til en samlet overvejelse.

Forslagsstillerne mener, at en sådan overvejelse bør ske under medvirken af særlig økonomiske sagkyndige samt af repræsentanter for de ovenomhandlede organer, og stiller derfor foranstående forslag til beslutning af folketinget.